
Metoda Tomatisa - metoda kształcenia uwagi słuchowej, zwana także 

treningiem słuchowym lub metodą stymulacji audio-psycho-lingwistycznej. 
 

Co to jest Metoda Tomatisa? 

Metoda Tomatisa jest to nieinwazyjny program obejmujący stymulację 

dźwiękową, trening audio-wokalny oraz konsultacje. Metodę opracował francuski 

otolaryngolog, neurolog i foniatra Alfred Tomatis (1920-2001). Według Tomatisa istnieją 

dwie funkcje układu słuchowego. Pierwszą         z nich jest słyszenie, czyli odbiór dźwięków 

przez narząd słuchu. Drugą jest słuchanie (inaczej uwaga słuchowa), czyli proces 

przetwarzania i interpretacji odebranych dźwięków. Słyszenie jest procesem biernym i 

zależy od tego, czy narząd słuchu jest nieuszkodzony. Słuchanie jest natomiast procesem 

czynnym, polegającym na przyjmowaniu i rozróżnianiu dźwięków, które są dla nas 

istotne i jednoczesnym odrzucaniu innych. 

Zaburzenia słuchania mogą dawać podobne objawy jak zaburzenia słuchu 

(niedosłuch), np. osoba z zaburzeniami słuchania może wymagać kilkakrotnego 

powtarzania poleceń lub mylić podobnie brzmiące słowa. Słuchanie jest umiejętnością, 

którą można ćwiczyć. Tomatis odkrył, że umiejętność słuchania wpływa na przyswajanie 

języka, jakość głosu i mowy, koncentrację uwagi, uczenie się, a nawet czynności 

motoryczne i relacje społeczne. 

Jak wygląda terapia metodą Tomatisa?  

W terapii metodą Tomatisa wykorzystuje się muzykę, przede wszystkim Mozarta 

oraz chorały gregoriańskie. Terapia polega na słuchaniu muzyki przez słuchawki. Muzyka 

podawana jest przez urządzenie zwane „elektronicznym uchem”, które jest idealnym 

modelem ludzkiego ucha. Przetwarza ono muzykę (filtruje ją) tak, aby zapewnić 

maksymalny trening układu słuchowego. 

Trening składa się z sesji słuchania oraz pracy z głosem poprzedzonych testem. 

Sesje terapii trwają ok. 2 godz. dziennie przez okres 2-3 tygodni. Potem następuje 

przerwa, a po niej kolejne serie słuchania. 

Jakie są wskazania do terapii metodą Tomatisa?  

Terapię metodą Tomatisa można stosować jako metodę wspomagającą m. in. w 

dysleksji, trudnościach szkolnych, zaburzeniach koncentracji, ADHD, autyzmie, 

zaburzeniach głosu, mowy, nauce języków obcych oraz jako metodę wspomagającą 

rozwój. 

Czy w naszej placówce stosujemy metodę Tomatisa? 

Tak, w naszej placówce prowadzone są zajęcia Treningu Uwagi Słuchowej Metodą 

Tomatisa, które prowadzi pani Halina Jodłowska-Kluczyńska w sali nr 58 na pierwszym 

piętrze w budynku głównym naszej szkoły. 


